Aponta que no processo de fiscalização foi identificado que não vinha realizando a atualização 
pelo IGPM do valor de referência para fins da incidência do Benefício. Destarte, o mesmo apenas 
se aplicava ao valor que excedesse em 04/2013 o montante de R$ 385.521,15 (trezentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e vinte e um reais e quinze centavos).  

Assim, diz ter apresentado planilha que utilizou para as apurações em que, realmente, percebeu 
que não fez a devida atualização no período até 05/2016, encaminhando para a autoridade fiscal, 
que, por sua vez, confeccionou planilha encontrando valores diferentes do que foi apresentado.

[...]

presente Auto de Infração por ter total correlação com o que está sendo discutido.  

Diante de tudo isso, fala restar impugnado o presente Auto de Infração, haja vista que os valores 
nele constantes são superiores ao que deveria ser apurado, o que culminaria com um valor menor 
a ser cobrado, qual seja, R$13.111,08 (treze mil, cento e onze reais e oito centavos), conforme 
planilha anexa. 

Conclui, requerendo seja julgado totalmente improcedente em parte o Auto de Infração, de 
acordo com os argumentos de fato e de direito aduzidos, reduzindo o débito para o montante 
acima apontado.